
Hat község műkedvelő i 
Kiskun dorozsman 

Vasárnap hat község tu- (kiskundorozsmai, tápéi és 
eetnyi műkedvelő művészeti bordányi) és két irocalmi 
csoportja versenyzett a kis- színpad (dorozsmai és sző-
kundorozsmai művelődési regi) jelentkezett a verse-
otthonban. A Súgvári Endre nyen. E műfaj kínálta leg-
kulturális szemlén bemutat- inkább 20 év eseményeinek, 
kozó népitánc- és színjátszó társadalomformáló szerepé-
csoportok, irodalmi színpa-
dok, énekkarok és zeneka- mulasztották. A 
rok járási színvonalverse- (ezüst oklevéllel 

nek bemutatását. Sajnos, el 
szőregi 

jutalma-
nyét ezúttal nagyobb vára- zott) irodalmi színpad vál-
kozás előzte meg, mint a lalkozott e feladatra, a Tu-
korábbi években, mert a tajja! a Tiszán című irodai-
műkedvelők vetélkedése egy- mi összeállítás, a szőke fő-
ben a felszabadulás 20. év- lyó útját kísérve, a táj és 
fordulójának köszöntését is nép múltját-jelenét, bána-
jelentette. tát-örröriét, 20 esztendő épí-

Persze a siker nem ezen tő munkáját egyaránt fel-
állt v a © bukott A müve- idézte.. . Méltó sikert ara-
iődési otthon nagytermében tott a tápéi férfiak és algyői 
szorongó nézőközönség azok- asszonyok citerazenekara. 
nak a műsoroknak tapsolt, Hosszas taps és arany ok-
melyek megragadták érdek- levél a jutalma az ősi népi 
lődésükct, szórakoztatták és hangszer művelőinek, 
gyönyörködtették. Nem vé- ö t órán át szórakoztatta a 
letlen, hogy a vastaps fő- nézőközönséget hat község 
leg a táncoknak, a zeneszá- 98 szereplője. A verseny 
moknak szólt. S köztük is zsűrijének tár©ilagos ítélő-
c.s sorban a daloskcdvű, képességét és erejét e©aránt 
táncoriábú tápéi lányoknak próbára tette a hosszas mű-
és fiúknak, valamint a sző- sor. A járási színvonalver-

regi cigányok hangulat-
teremtő énekes-táncos 
sorának. 
A deszki délszláv-együttes — 

seny dorozsmai találkozóján 
mű- (másik kettő Balástyán és 

Mórahalmon lesz) öt arany 
és 3—3 ezüst, illetve bronz 

bár előadásán érzett, h o© a oklevelet osztottak ki a cso-
verseny hajrájában tanulták portok között. A legjobbak 
be — szépen táncolt, arany közül néhányat a megyei, 
diplomát kapott. 

Három színjátszó 
majd az országos kulturális 

csoport szemlére ls meghívják. 

K.<h éfusÜGÍásók szÍHMHatueesenpe 

Táncos vetélkedő 
Vasárnap folytatódott » Technikum Statisztikai Ta-

szegedi középiskolások szín- grraat) páros, az ezüst foko-
v orral vei senye. A tét — mint zattal a Fenyvesi Zsuzsa— 
ismeretes — a Gyulán le- Romberger András (Tömör-
bonyolításra kerülő megyei kény Gimnázium), míg 
középdötöben való részvétel bronzzal a Lukács Mária— 
biztosítása volt. Palánkai Tibor (Radnóti 

A délelőtt folyamán m Gimnázium) kettős jutott 
társastánc-bemutatók és a tovább. A tánczenekarok 
tánczenekarak versenye zaj- közül két együttes, a 824-es 
lott le a Móra Ferenc Mű- Iparitanuló Intézet és a 
velődésj Otthonban. A tánc- Radnóti Gimnázium zene-
verseny arany fokozatával kara biztosította magának a 

S Z ^ , ° f továbbjutást, a szinte min-

Józseí (Töröm kény Gimná- ' " 

aram), valamint a Fay Edit d e n i z » a , o m nélkül lezajlóit 
—Seriey Iván (Közgazdasági versenyen. 

Szellemi öttusa 
A délutáni folytatás izgal- eL A ©őzeimet megérde-

masnak ígérkezett: minte© meiten szerezte meg a Rad-
tlz középiskola öt-öt főnyi nóti Gimnázium Vaiastyán— 
csapatának szellemi vetélke- Izsák—Horváth—Petri—Fe-
dőjére került ekkor sor. A rényi ötösfogata, a Bene— 
hallgatóság, sajnos, szinte Halán—Hegyi—Hun—Szabó 
alig hallott valamit a szín- összetételű ságváristák előtt, 
padon folyó versenyből: a Harmadik helyezettként a 

Megemelkedtek 
a belvizek 

A keleti országrész meg-
duzzadt folyóiról elsőnek a 
Túr árhulláma vonult le. A 
tetőzés óta több mint más-
fél méterrel apadt a íolyó, s 
í © hétfőre megszüntették 
az árvízvédelmi készültséget. 
A Krasznán e© méterrel 
csökkent a víz és ennek 
megfelelően harmadfokról 
másod lókra mérsékelték a 
készültséget. 

A Tiszán útnak indított 
két jégtörő hajó szombat óta 
szinte megállás nélkül dol-
gozik. A tiszalöki erőmű fe-
lett az e©ik legkritikusabb 
szakaszon, Tiszabercelig 
megtisztították a folyót a 
jégtől. 

Az enyheség következté-
ben megkezdődött hóolvadás 
és némi csapadék hatásara 
a keleti országrész mélyeb-
ben fekvő területein belvíz 
keletkezett. Szombat óta a 
szegedi, a gyulai, a debre-
ceni és a nyíre©házi víz-
ü © i iagzgatóság elsőfokú 
belvízi készenlétet rendelt 
el. Mintegy 48 000 holdnyi 
lapályos földterületet, zöm-
mel rétet és legelőt öntött 
el a belvíz. 

A v ízü©i szakemberek 
kedvező híreket kaptak az 
időjárásról. A Tisza és na-
©obb mellékfolyóinak víz-
gyűjtő területén alig 3—6 
milliméternyi csapadék hul-
lott, amely már nem jelent 
utánpótlást az árhullámok-
nak. Ezenkívül számítanak 
némi lehűlésre is. amely a 
belvíz továbbterjedését las-
sítja. (MTI) 

Fizikai és szellemi munka 
m u n k A s i i a t a l o m , 
e©ik legszebb vív-

feleletek, valamint azok ér-
tékelése a versenyzők ós a 
zsűri körött a magánbeszéto 
petének intim légkörében és 
hangerőaségévei hangzottak 

Tömörkény Gimnázium 

e©üttese jutott a köeépóön-

tőbe. 

Rtkdóty l látván 

Nyomozás 
a Cukurs-ügybcn 

Az uruguayi rendőrség va-
sárnap folytatta a nyomozást 
a Montevideo e©ik villájá-
ban holtan talált Herbert 
Cukura háborús bűnös ©ti-
kosainak felderítésére. 

A gyilkosságra e © titokza-
tos telefonhívás nyomán de-
rült fény. Az AlP amerikai 
és a Reuter angol hírü©nök-
ség bonni irodáit ismeretlen 
személyek hívták fel, s ma-
gukat csupán í © nevezték 
meg: „Azok, akik sohasem 
felejtenek". A telefonálók: 
közölték, ho© február 23-án 
Montevideóban vég ztek Her-
bert Cukurs lett születésű 
háborús bűnössel. A rendőr-
ség a bejelentés nyomán a 
megjelölt házban e © bőrönd-
ben meg is találta a holttes-
tet, s megindította a nyomo-
zást. 

Köröröst adtak ki e © ma-
gát Heinz Taussingnak neve-
ző személy ellen, aki kibérel-
te a montevideoi villát, to-
vábbá két tárna ettem. (MTI) 

ságtudományt, hiszen ren- szerepük van az általános ás 
delkezésére áll a munkás- középiskolát végzett fiúk es 

mánya, ho© a tudás- hatalom közoktatási appará- lányok pályaválasztásának 
hoz vezető utat mindenki tusa. De ha a szakmunkás elősegítésében. Ebben ü-
számára megnyitotta. Nem- azért akarja például elvé- gyeimet kell kapnia a gye-
zetünk szellemi gyarapodá- gezni a közgazdasági techni- rek érdeklődésének, hajlá-
sát nem is lehet összemérni kumot, hogy utána irodába mának, adottságán..k. Ne 

kerüljön és ott adminiszt- csupán az érdemjegyek alap-
rátorként működjön, hogy ján alakítsanak ki pályavá-
ezáltal a fizikai munkától lasztási véleményt, adjanak 
megszabaduljon — nem cse- tanácsot, mert az ilyen vé-

múltunkkal, hiszen a fizikai 
és szellemi munka merev el-
határolódasa lényegesen 
csökkent. Különösen az 
utóbbi hét-nyolc esztendő lekszik hasznosan. Az író- lemény és tanács nem ad 
hozott ezen a téren lénye-
ges változásokat. A fizikai 

asztal-perspektiva véges — egészet. Az érdemjegy azart 
így is több van belőle, mint sem lehet mindenható, snert 

munkás elindult a tudás amennyi feltét'enül szükse- ez esetben a kitűnőek men-
megszerzésónek útján, isko- ges. 
iák, tanfolyamok, művelődé-
si intézmények e fontos ter-
melő kategóriának is termé-
szetes otthonává lettek. 

Mégis eléggé elterjedt né-
zet, hogy a tanulás nemcsak 
a művelődés eszköze, ha-
nem a fizikai munkától va 

gyakran abból az indíttatás-
hói, hogy elkerülje anyja, 
apja sorsát: a fizikai mun-
kát. Értelmiségi, alkalma-
zotti családoknál pedig 
évekre szóló „gyászt" ered-
ményez a gyerek rossz bi-
zonyítványa. amellyel alkal-
matlan továbbtanulásra. 

Miért jelentkezik ilyen-

nek tovább, a ©ongébbek 
pedig maradnak szakmun-
kásképzőre. De hol van elő-
írva, hogy ez valamiféle üd-
vözítő szelekció? Sokkal 
egészségesebb az adottságok, 
alkati tulajdonságok össze-

Az iparitanuló-intézetek-
ben a leányok és a fiúk 
egyaránt igen alapos szak-
mai felkészítést kapnak. Ez 
a szakmunkásképző forma a 
jelenben és még jó néhány 
esztendeig a szakmai képe- vetése az érdemjeggyel 
sítés egyik alapvető iskolá- mert igy a kitúnó tanulóból 

ló elha tárol ódás útja is. Az ía. Nagy tévedés tehát ar- is lehet kárpitos, asztalos, 
üzemi munkás természetes- ™ gondolni, ho© a szak- esztergályos (es valóban ki-
nek tartja, h o© leánya, íia középiskolák e©ideju mu- tűnő szakmunkás), ami nem 
középiskolát, vagy egyete- ködösével az iparitanuló- hátránya, hanem előnye. Itt 
met végezzen. (Mint aho- képzés valamiféle másodla- tálalja meg boldogságát lel-
gyan természetes is.) De P * szerepet tölt be. Ez nem ki egyensúlyát, jovojet itt a 

így van. S az is lehetséges, szakmunkában, mert azt 
hogy az ebből szakmunkás- kedvvel, szeretettel csinálja, 
ként kikerült gverek to- Mennyivel jobb ha az ipar-
vábbtanulással érettségit te- hoz vonzódó jeles előmene-
hessen. Nem szorul bizonvi- telű gyereket középiskola 
tásra. hogy a kvalifikált után például tanári pályára 
szakmunkás és a mestersé- irányítják és csak középsze-
gét valóban értő betanított rű oktató lesz belőle? Sem 
munkás anyagi és társadal- a ©ereknek, sem a társa-
mi helyzete nem kedvezőt- dalomnak nem ió ez. mert 
lenebb, mint az íróasztalnál elvesztettek e © kitüné 

fajta nézet? Még mindig ^ ü z em i " ^ ' v a© kö r i g ^a t á- szakmunkást és'Tíaptak" h í 
nem sikerült közvélemé 
nyünk előtt alaposan tisz-
tázni, hogy a ma és a hol-
nap szakmunkása az érett-
ségizett ©erek, s nem me© 
majd ritkaságszámba az 

si tlsztvise'őé. lyébe egy kötelességből es 
tisztességből dolgozó tanárt. 

a g y o b b f ic .y f . l- Bármilyen furcsán hang-
m e t érdemelne az is, zik is, gyakorlatunkban sok-
hogy a fizikai mun- szór akarva, akaratlanul a 

ka — bár helyenként még szellemi tevékenység mó-

IV 
t ? y e t .™ e t n e m s o k a t változott — már gött a fizikai munka rangja 

m o s £ je'enti azt. mint és becsülete másodlagos sze-ká s sem. A z i p a r i tenulÓDÓl 

is érettségizett szakmunkás a felszabadulás előtt. 
lehet, s az érettségizett gye- technikai tejlődés, a nehe-
rekböl sem feltétlenül szel 
lemi foglalkozású, hanem 
ipari, v a© mezőgazdasági 
szakmunkás. Tehát az érett-
ségit nem lehet csak u © 
kezelni, ho© ez az első lé-
pés az eltávolodáshoz a fi-
zikai munkától. 

A fizikai munkás szellemi, 
szaktudásbeli -színvonalát 
éppen az iskolai végzettség, 
a tartalmas tudás emeli ma-

zebb munka folyamatos gé-
pesítése, az üzem szociális, 
higiéniai állapotának javu-
lása megváltoztatta, megvál-
toztatja a fizikai munka 

repet kapott.. Pedig semmi-
vel sem jelent kisebb tár-
sadalmi értéket, rangot és 
becsülést a kitűnő szakmun-
kás, mint a kitűnő szellemi 
munkás. De anyagiakban 
sem lehet túlságosan nagy 

„nehéz" jellegét Éppen differenciát tapasztalni. S ez 
azért érdemes hangsúlyozni, így van jól. 
ho© egy-egy üzem techni-
kájának korszerűsítése, a 
nehezebb munkafázisok gé-
pesítése, a szociális viszo-
nyok javítása a fizikai mun-

gasabbra. A szakmunkásnak, ka változásának és kultural-
ha kedve van, érdeklődése 
szerint tanulhat pedagógiát 
zenét, Irodalmat közgazeja-

tabbá válásának is eszkö-
ze. 

Pedagógusainknak nagy 

Bélyeggyűjtők készülődése 
április 4<re 

A ma©ar bélyeggyűjtők sáhez. Országszerte kiáilításo-

száztízezre* tábora a maga k a < rendeznek, amelyeken az 

eszközeivel is i©ekszik hoz- 2 0 é v történetét fejlő-
~ deset, szocialista epitomun-

zájárulní a felszabadulás 20. 

évfordulójának megünneiplé-

rtetéMre. A láitiri Mitttoéf pia* 
kat ján ez állt: Rendőrök, büszkék 
va©unfc rátok:! 

A németek kezdték etha©nl a vá-
róét de az élelmiezerkészleteket 
megsemmisítették, i©ekeztek minél 
súlyosabb helyzetben hagyni a lakos-
ságot 

Ekkor e © plakát jelent meg a fa-
lakon, amely arra szólította f d a 
népet, ho© ha©ja békén távozni a 
németeket a fővárosból; í © megme-
nekül Párizs a rombolóétól, • a nor-
mális élet ©oisaj i helyreáll. 

A kommunista párt azonnal ron-
gált: „ Most — írta az -Humán ité-
—, amikor Párizs népe élethalálhar-
cot vív a megszállók ellen, valakik 
gyalázatos manőverbe fogták, ame-
lyet le kell lepleznünk. E © plaká-
tot ragasztottak ki, amely a német 
parancsnoknak úgynevezett ígéretei-
re hivatkozva azt meri ajánlani, 
ho© ha©juk abba a megszállók el-
leni harcot, míg Párizst elha©júk. 

Nem tudjuk, ki az, aki ilyen cini-

kusan a németek ellőni harc beszün-

tetését tanácsolja, s lehetővé akarja 

tenni Franciaország ellenségei szá-

mára, h o© fegyvereiket megtartva 

kivonuljanak Párizsból. De a hitle-

ristákkal csak e©etlen dologról le-

het tár©alni, és ez: feltétel nélküli 

kapitulációjuk. Minden e©éb tárgya-
lás csak árulás lehet. A felhívás 

nem más, mint a reménytelen hely-

zetbe jutott ellenség kétségbeesett 

manővere.. ." 

A nép harcolt tovább. 

Az f t i a Párizs környéki börtö-

nőkből ellenállókat szabadított tat; 

Ai ulttrt t r t A b t i ö I* a BH>W MI 
rött a Szajna megye rendőrfőnökét; 
autókat rekvirált, köztük Suhard 
kardinális autóját. 

Az ellenállás írói: Georges Adam, 
Paul Eluard, Claude Morgan és az 
illegális „Lettres Francaises" egész 
gárdája röplapokat fogalmazott és 
terjesztett a baulevard-okan. Az ut-
cákon itt-ott német alakulatok vo-
nultak komoran, és néha rálőttek a 
járdán álló 6zemlélődőkre v a© be-
lőttek e©-e© ablakon. 

Éjjel az FFI elfoglalta a „Paris 
Soir" palotáját, amely a felszabadult 
P á r i a kommunista sajtójának köz-
pontja lett. Az „Humanité" már le-
gálisan jelent meg; nyíltan árusít-
hatták városszerte. Gabi szerzett 
e © n a © nyalábbal, és vígan kiál-
tozta utcahosszat: „Itt az -Huma-
nité!-" 

Az ötévi illegalitás után először 

megjelenő kommunista napilap a 

Francia Kommunista Párt kiáltvá-

nyát közölte, amely a munkásságot 

általános sztrájkra hívta fel, és arra 

biztatta, ho© fe©verezze fel magát, 

szállja meg az üzemeket, akadályoz-

za meg, ho© a visszavonuló ellen-

ség összerombolja a ©árakat. 

Az FFI most már az ellenségtől 

szerezte a fegyvert, a lakosság pedig 

barikádokat épített. A „mi" bariká-

dunk a Rue Daubenton és a Rue 

Monge kereszteződésénél épiilt, főleg 

kövekből. De sok barikád készült 

homokzsákokbél, törmelékekből, sí-

nekből autóronesokbőL drótkeríté-

sekből 

Az trtrai harcok közepette hazafias 
tüntetések robbanták ki, s felhang-
zott a Marseillaise. Éltették az an-
gol az amerikai és a szovjet had-
sereget 

A Francia Kommunista Párt el-
foglalta régi székhelyét a Rue Pele-
tier 44-ben, ahol 1939 előtt a Köz-
ponti Bizottság dolgozott. A XV. ke-
rületben a Square de Vergennes-en 
a partizánok elfoglalták a Ma©ar 
Házat, és a Ma©ar Függetlenségi 
Mozgalom székházává avatték. 

Más kerületekben azonban még 
folyt a harc a barikádokon, a Grand 
Pala is lángokban állt, és a Notre 
Dame des Victoires-ban elesett hő-
söket temettek. A Palace de l'Operán. 
a német parancsnakság épülete kö-
rül, autókban náci tisztek ültek, s 
míg kezükben géppisztolyt szoron-
gattak, az „Humanité'~-t olvasták! 

Ilyen zűrzavaros volt a város képe 

e © álló hétig. Végre 26-án megje-

lentek a körutakon az amerikai csa-

patok. (Leclerc tábornok már előző 

este bevonult a városba.) Leírhatat-

lan örömmel, zajos ünnepléssel fo-

gadták őket a párizsiak. 

Lementünk az utcára. A Rue La-

cépéde sarkán három amerikai tank 

áll. Mosolygó katonák csokoládét, 

kekszet, cigarettát osztogatnak. Egy 

kapufélfának támaszkodó amerikai 

katona két francia fiútól nagy komo-

lyan tanulgatja a Marseillaise-t: 

..Allons enfants de la Patrie. . ." 

Egész éjjel a Marseillaise-t visszhan-

gozták az utcák. 

Páriát szabad voit" 

kánk eredményeit mutatják 
be bélyegekben. 

A legnagyobb kiállítást a 
Magyar—Szovjet Baráti Tár-
sasággal és a Hazafias Nép-
fronttal együttesen rendezi 
és nyitja meg április 4-én a 
Ma©ar Bélyeg©űjtők Or-
szágos Szövetsége. Ezen a 
kiállításon kerül forgalomba 
először a 9 értékből álló — 
virágokat ábrázoló — felsza-
badulási emiékbélyeg sorozat. 
Ezenkívül Szegeden, Debre-
cenben, Miskolcon, Szombat-
helyen, Nyíregyházán, Pé-
csett s még 25 városban ren-
dezik meg a felszabadulási 
bélyegjei állítást 

APASZTALHATf), 
j [ hogy a művelődésnek, 

tanulásnak a munká-
val egybekötött farmái vai-
nak be legjobban. A munka 
es a tánulas egyidejűsége 
nemcsak iskolareform kap-
csán nyer polgárjogot. de 
ezt követeli a mindennapi 
gyakorlati élet is. Sokkal 
könnyebb a társadalomnak 
és a szülőnek is ha a szak-
munkássá lett gyerek mun-
ka közben érettségizik, hi-
szen már mint a család gya-
rapítója, kenyérkeresője és. 
nem mint eltartottja él ott-
honában. Ugyanez vonatko-
zik az egyetemek, főiskolák 
iránt érdeklődőkre is: az 
esti és a levelező tagoza-
tok nagy jövőjét éppen eg 
az élettapasztalat erősíti. 
Azok, akik helyhiány miatt 
nem kerülnek bp középisko-
lákba, egyetemekre, esti ás 
levelező tagozaton elvégez-
hetik azt. 

A fizikai és a szel lemi 
munka közötti különbségek 
csökkenését szolgáló oktatá-
si rendszerünk ú © elégíti 
ki az igényeket, ho© évről 
évre fokozatosan a szellemi 
munka felé viszi a fizikai 
munkát. A kettő tehát nem 
ellentétes éa nem szabad az 
e©iket akarva vagv akarat-
lanul is a másik elé helyez-
ni, mert ez nem felel meg a 
marxista felfogásnak, s egy-
úttal a valóságnak sem, 

S. J. 

Filharmon ihus hangverseny 
a színházban 

Sándor János vezényleté- különösen a második tételben 
vei és Antal István zongora- — kissé hiányoltuk at elme-
művész közreműködőiével lyültséget, a lirát. Ráadás-
adott han©ei-sonyt vasárnap ként a művész Paganini — 
délelőtt a szegedi Bartók Bé- Liszt E-dúr etűdjének első 
la filharmonikus zenekar a változatát, majd ugyancsak 
Szegedi Nemzeti Színházban. Liszt XI . magvar rapszodia-

A műsor első részében Far- ját játszotta, 
kas Ferenc Furfangos diákok A műsor második részé* 
című .szvitjét és Mendelssohn Reet-hoven VII szimfóniáia 
rövidlélegzetű g-moll ver- töltötte ki, amelynek müv'é-
senymuvet hallottuk. A hat szi megformálására mind a 
tetei es szvit, szellemes, valto- karmester, mind a zenekar 
zatos ós gazdag ritmikájú érthetően a legtöbb gondol 
zenejet magától értetődő ter- fordította. Az igen szuggess 
mészetesseggel szólaltatta tiven és határozottan vezény-
mega zenekar. Mendelssohn lő Sándor- János elismert te-
technikailag igenyes. de a hetségének legjavát nyújtotta 
mai kozonsegnek mar nem a mű előadása során Külön 
sokat mondó jzvn sora verse- elismerést erdemei a scherzo 
nyenek s.keret elsősorban az a f i n , t l e v i r t U Q m i v a , 
eloadomuvesz teljesít menye ragadó előadása 
biztosítottá, bár játékából — B p 

K e d d . I M I . m á r c i u s a DÉL-MAGYARORSZÁG j | 


